
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024 - 
2026 AI SENSI DELL’ART. 37, COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Marco Paternoster nominato 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XI/4884 del 14 giugno 
2021.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità. 

 Il referente della pratica            Il dirigente responsabile
   (arch. Andrea Borlini)                                   della SC Gestione Tecnico Patrimoniale
                (Arch. Luciano De Castro)

Delibera N° 1284 del 20/12/2023



2/3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 
2016, subentrata, ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le 
funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia 
(soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte dalla 
ASL di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Visti:
- l’art. 37, comma 1, lettera a) e lettera b) del D.lgs. 36/2023;
- l’art. 5, dell’Allegato I.5 del D.lgs. 36/2023;

Atteso che:
- ai sensi dell’art. 6 comma 2 lettera a) dell’Allegato I.2 del citato D.lgs. 36/2023, il 

Responsabile Unico del Progetto formula proposte e fornisce dati e informazioni al 
fine della predisposizione del programma triennale dei lavori ai sensi dell’art. 37, 
comma 1, lettera a), del vigente Codice dei contratti e predispone altresì l’elenco 
annuale da approvare ai sensi dell’art. 37, comma 1, lettera b), del sopra citato 
Codice; la responsabilità di tale procedimento è affidata all’arch. Luciano De 
Castro, Dirigente Responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale;

Vista la proposta formulata del Responsabile Unico del Progetto del “Programma 
triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori da 
avviare nell’anno 2024” così come redatti sull’apposita sezione della piattaforma 
telematica dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici di Regione Lombardia e le cui 
schede per estratto sono allegate alla presente quale parte integrante (Allegato 1);

Atteso:
- che, ai sensi dell’art. 5 comma 5) dell’Allegato I.2, successivamente alla 

adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito 
istituzionale profilo del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici;

- che, ai sensi dell’art. 5 comma 6) dell’Allegato I.2, sono approvati i documenti di 
cui al punto precedente entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli 
effetti del bilancio;

- che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023, la coerenza con il 
bilancio è da intendersi riferita alla sola approvazione del programma e non 
necessariamente anche all’adozione del programma;



3/3

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia e non determina alcun onere economico a carico 
dell’Azienda;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario 
dell’Azienda;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto della proposta del Responsabile Unico del Progetto del 
“Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024/2026 e l’elenco 
annuale dei lavori - anno 2024” le cui schede sono allegate alla presente quale 
parte integrante (Allegato 1);

2. di adottare i medesimi documenti ai sensi dell’art. 37 comma 1 lettera a) del 
D.lgs. 36/2023 e così come redatti sull’apposita sezione della piattaforma 
telematica dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici di Regione Lombardia e le cui 
schede  per estratto sono allegate alla presente quale parte integrante 
(Allegato 1);

3. di dare mandato al Dirigente Responsabile della SC Gestione Tecnico 
Patrimoniale per i relativi e conseguenti adempimenti riguardanti il presente 
provvedimento;

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo 
preventivo e che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 
e 6, della legge regionale n. 33/2009 e s.m.i., disponendone la pubblicazione 
all’albo on line e la messa a disposizione, in copia, al Collegio Sindacale 
dell’Azienda.

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE
SANITARIO

          IL DIRETTORE 
      SOCIOSANITARIO

(Dott. Paolo PUORRO)
     Firmato digitalmente

(Dott. Francesco REITANO)
Firmato digitalmente

 (Dott. Gianluca PESCHI)
     Firmato digitalmente

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Marco PATERNOSTER)

 Firmato digitalmente


